Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2013152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013091100152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM
SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2013 - UASG 393013

Número do Contrato: 27/2010.
No- Processo: 50616000464200901.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 368/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 83665141000150. Contratado : SETEP CONSTRUCOES
S.A -Objeto: Termo aditivo de rerratificação e adequação de quanti-
tativos sem reflexo financeiro e sem inclusão de preços novos ao con-
trato para adaptar o projeto e suas quantidades às necessidades atuais da
obra, de acordo com o Quadro de Quantidades às fs. 1.143/1.145 do
processo n.º 50616.000.464/2009-01. Fundamento Legal: Art.65, inciso
I, alínea "a" da Lei 8666/93, com suas alterações posteriores. Vigência:
12/09/2013 a 26/01/2014. Data de Assinatura: 14/08/2013.

(SICON - 10/09/2013) 393013-39252-2013NE800019

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
EDITAL No- 204/2013-16 - RDC

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-
tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público o Resultado da Licitação referente ao Edital
em epígrafe: o Consórcio BTE foi habilitado e declarado vencedor do
certame por apresentar a proposta mais vantajosa com valor global de
R$ 302.577.151,00 (trezentos e dois milhões, quinhentos e setenta e
sete mil, cento e cinquenta e um reais). Cópia do Relatório desta fase
encontra-se à disposição dos interessados na Seção de Cadastro e
Licitações da Superintendência Regional/SC e no sítio
www.dnit.gov.br. Processo Administrativo n° 50616.000858/2013-37.

EDITAL No- 200/2013-16 - RDC

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transpor-
tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público o Resultado da Licitação referente ao Edital
em epígrafe: o Consórcio AZZA - SOGEL foi habilitado e declarado
vencedor do certame por apresentar a proposta mais vantajosa com
valor global de R$ 192.987.332,27 (cento e noventa e dois milhões,
novecentos e oitenta e sete mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte
e sete centavos). Cópia do Relatório desta fase encontra-se à dis-
posição dos interessados na Seção de Cadastro e Licitações da Su-
perintendência Regional/SC e no sítio www.dnit.gov.br. Processo Ad-
ministrativo n° 50616.000597/2013-55.

NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 785/2013 - UASG 393025

No- Processo: 50600015042201204.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 865/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 77728343000100. Contratado : VEGA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDAObjeto: Contrato de empreitada a
preço global para elaboração do estudo de viabilidade técnica, eco-
nômica e ambiental - EVTEA, para transposição da via férrea no
município de Limeira/SP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alte-
rações posteriores; vinculação ao Edital e anexos; cláusulas con-
tratuais e as normas vigentes no DNIT. Vigência: 10/09/2013 a
07/01/2014. Valor Total: R$182.011,46. Data de Assinatura:
10/09/2013.

(SICON - 10/09/2013) 393025-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 359/2013 - UASG 393023

No- Processo: 50623000662201353 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de nobreaks para uso na Superintendência Regional do
DNIT no Estado do Tocantins, e suas Unidades Locais. Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 11/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 12h às
17h59 . Endereço: Quadra 1102 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj.
01, Lt 14 PALMAS - TO . Entrega das Propostas: a partir de
11/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 01/10/2013 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

SAULO SANTOS ASSIS SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2013) 393023-39252-2013NE800015

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Espécie: TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATUAL, firmado
entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS
S.A. e a empresa S & RIBEIRO ASSESSORIA E TRANSPORTES
LTDA.. Objeto: Registrar o encerramento do Contrato nº 014/2012.
Data do Termo de Encerramento: 26/08/2013. Processo nº
51402.007562/2012-34.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., conforme determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93,
ratifica a contratação da Fundação Getúlio Vargas, por meio de Ine-
xigibilidade de Licitação. Objeto: Licenciamento de uso, por meio da
FGV/IBRE, sem caráter de exclusividade, para utilização, pela Valec,
do Banco de Dados on-line denominado "FGVDADOS". Valor: R$
5.516,41 (cinco mil, quinhentos e dezesseis reais e quarenta e um
centavos). Nota de Empenho: 2013NE001661. Fundamentação Legal:
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificação em: 19/08/2013. Pro-
cesso nº 51402.023541/2012-66.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2013 - UASG 395001

No- Processo: 50840.000274/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de auditoria independente nos balancetes contábeis do 1º semestre de
2013, dos 3º e 4º trimestres de 2013 e nas Demonstrações Financeiras
do exercício a findar em 31 de dezembro de 2013, em conformidade
com a Lei nº 6.404/76 Lei das Sociedades Anônimas, com a ela-
boração dos respectivos Relatórios e Pareceres, avaliação dos con-
troles e critérios contábeis utilizados pela Empresa de Planejamento e
Logística S.A EPL. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital:
11/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h45 . Endereço: Edi-
ficio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. Asa Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/09/2013 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2013) 395001-39253-2013NE800136

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 3/2013 - UASG 395001

No- Processo: 5084000422013 . Fica revogado a licitação supracitada
, publicada no D.O.U de 05/03/2013 . Objeto: Contratação de Em-
presa para Prestação de Serviços de Gerenciamento, Supervisão e
Apoio Técnico às Atividades de Projeto Necessárias para Implantação
do Trem de Alta Velocidade Rio de Janeiro - Campinas

BERNARDO JOSE FIGUEIREDO GONCALVES
DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

(SIDEC - 10/09/2013) 395001-39253-2013NE800136

MPF: 2012NE000007, de 25.01.2012. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2012NE000060, de 10.01.2012. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009,
de 02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2012NE000179, de 16.02.2012. Assinatura: Vilson Vi-
cente Possamai Junior, Diretor Executivo do Programa de Saúde e
Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Ana Luiza vilas Boas
Strang, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 20/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e AIE Automação Industrial e
Eletrônica Ltda. Objeto: Repactuação do valor mensal do contrato.
Vigência: de 05/09/2013 até 31/03/2014. Data de Assinatura:
05/09/2013. Valor Global do Contrato: R$ 888.870,96. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 107.762,28. Nota de Empenho: 2013NE000247,
de 06/02/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemen-
to de Despesa: 3.3.3.9.0.37. Signatários: pelo Contratante, Cássio
Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada,
Wellington Correia de Souza, Sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.013842/2012-18.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 27/2012. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e GHS Indústria e Serviços Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual. Vigência: de
21/09/2013 até 20/09/2014. Data de Assinatura: 06/09/2013. Valor
Global do Contrato: R$ 66.087,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$
32.785,20. Nota de Empenho: 2013NE000045, de 14/01/2013. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
33.90.39. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada, Marcio Rodrigo de
Oliveira Rodrigues, Sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.003296/2012-15.

AVISO DE RESCISÃO

O Ministério Público Federal, por meio do seu Secretário de
Administração, Senhor Cássio Américo da Silva, com fulcro nos
artigos 77, 78, inciso I, c/c art. 79, inciso I da Lei n.º 8.666/93, torna
público a rescisão unilateral do Termo de Contrato n.º 78/2010 fir-
mado com a empresa Lima Engenharia Ltda - EPP, que tem por
objeto a prestação dos serviços para a construção de rampa, escadas
de acesso ao estacionamento externo, piso tátil externo e interno., e
cuja rescisão se deu em 06/09/2013. Processo MPF/PGR n.º
1.00.000.009001/2010-44.

CÁSSIO AMÉRICO DA SILVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 48/2013

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico que o objeto do pregão em referencia foi adjudicado a empresa
D R DUARTE SAAD EL SEOUDI NEGOCIOS E INTERMEDIA-
ÇÕES LTDA,pelo critério de menor preço.

(SIDEC - 10/09/2013) 200100-00001-2013NE000007

PREGÃO Nº 54/2013

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico que o objeto do pregão em referencia foi adjudicado a empresa
M.E.W COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, pelo critério de me-
nor preço.

FRANCISCO ARAUJO

(SIDEC - 10/09/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2013

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: R.A. Express
Comércio e Serviços Técnicos Especiais Ltda-ME. Objeto: Forne-
cimento de chaves, fechaduras e cadeados, bem como a confecção de
cópias de chaves, conserto, abertura, instalação e troca de segredos de
fechaduras. Vigência: 05/09/2013 a 31/12/2013. Assinatura:
05/09/2013. Processo n.º 1.03.000.001206/2013-12. Valor total anual
estimado: R$ 14.274,80 (quatorze mil, duzentos e setenta e quatro
reais e oitenta centavos). Notas de Empenhos expedidas em
04/09/2013: 2013NE000575, 2013NE000576 e 2013NE000577. Cré-
dito da despesa: 03062058142640001-063907 (MBIESTADOS1). As-
sinam: Ana Izabel dos Santos, pela Contratante, e Zélia Alves da
Silva Ribeiro, pela Contratada.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público (CNMP), no uso de suas competências atribuídas
pela Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, de acordo
com Termo de Referência da área demandante (fls. 13-17), Relatório
Conclusivo da COMCC/SA/CNMP (fl. 58), Declaração de Exclu-
sividade (fls. 25-27), e Parecer Jurídico nº 393/2013 (fls. 63-68), os
quais adota, todos constantes do Processo nº. 0.00.002.001357/2013-
18, RATIFICA a hipótese de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, para
a contratação da pessoa jurídica EDITORA REVISTA DOS TRI-
BUNAIS LTDA (CNPJ nº 60.501.293/0001-12), para renovação da
assinatura de periódicos para o processo de pesquisa da informação
jurídica por parte da biblioteca do Conselho Nacional do Ministério
Público. O valor para contratação é de R$ 35.192,00 (trinta e cinco
mil, cento e noventa e dois reais). As despesas decorrentes do pre-
sente instrumento correrão à conta do Programa de Trabalho nº.
03.032.2100.8010.0001 - Controle da Atuação Administrativa e Fi-
nanceira do Ministério Público e do Cumprimento dos Deveres Fun-
cionais de seus Membros.

Brasília-DF, 3 de setembro de 2013.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 570/2012

Termo de Credenciamento nº 570/2012, celebrado entre o Ministério
Público da União e Clínica L.F. VARRONE E CIA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços odontológicos a membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no

Ministério Público da União
.

anthony.duarte
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-11T06:20:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial